СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

С ОВ Е Т   Г Л АВ   ПРА В ИТ ЕЛ Ь С Т В

РЕШЕНИЕ

от 2 ноября 2018 года город Астана

о Порядке распределения прав на объекты интеллектуальной
собственности, созданные в результате реализации

межгосударственных инновационных проектов и мероприятий
в рамках Межгосударственной программы инновационного

сотрудничества государств – участников СНГ
на период до 2020 года

Совет глав правительств Содружества Независимых Государств

решил:

1. Утвердить Порядок распределения прав на объекты интеллектуальной

собственности, созданные в результате реализации межгосударственных
инновационных проектов и мероприятий в рамках Межгосударственной
программы инновационного сотрудничества государств – участников СНГ на
период до 2020 года (прилагается).

2. Предоставить Экономическому совету Содружества Независимых
Государств право вносить изменения в указанный Порядок в соответствии
с предложениями государств – участников СНГ.

3. Межгосударственному совету по сотрудничеству в научно-технической
и инновационной сферах осуществлять мониторинг практики применения
настоящего Порядка в государствах – участниках Межгосударственной
программы.

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации

-------- Д.Медведев

От Республики Армения От Республики Таджикистан

 И.о. Первого вице-премьер-

министра

А.Мирзоян К.Расулзода

От Республики Беларусь От Туркменистана

С.Румас

2

От Республики Казахстан От Республики Узбекистан

Б.Сагинтаев А.Арипов

От Кыргызской Республики От Украины

М.Абылгазиев

От Республики Молдова

УТВЕРЖДЕН

Решением Совета глав

правительств СНГ о Порядке

распределения прав на объекты

интеллектуальной собственности,

созданные в результате реализации

межгосударственных

инновационных проектов и

мероприятий в рамках

Межгосударственной программы

инновационного сотрудничества

государств − участников СНГ

на период до 2020 года

от 2 ноября 2018 года

ПОРЯДОК

распределения прав на объекты интеллектуальной собственности,

созданные в результате реализации межгосударственных

инновационных проектов и мероприятий в рамках

Межгосударственной программы инновационного сотрудничества

государств – участников СНГ на период до 2020 года

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок распределения прав на объекты интеллектуальной
собственности, созданные в результате реализации межгосударственных
инновационных проектов и мероприятий в рамках Межгосударственной
программы инновационного сотрудничества государств – участников СНГ на
период до 2020 года (далее – Порядок), определяет механизм взаимодействия
участников Межгосударственной программы инновационного сотрудничества
государств – участников СНГ на период до 2020 года (далее – Программа) в
распределении прав на объекты интеллектуальной собственности, созданные в
результате реализации межгосударственных инновационных проектов и
мероприятий в рамках Программы.

2. Основанием для принятия и реализации настоящего Порядка является
Решение Совета глав правительств СНГ от 18 октября 2011 года
о Межгосударственной программе инновационного сотрудничества
государств – участников СНГ на период до 2020 года.

3. Участники Программы могут определять органы (экономические,
юридические, научно-технические, производственные и другие службы),
ответственные за использование объектов интеллектуальной собственности,
коммерциализацию прав на объекты интеллектуальной собственности,
созданные в результате реализации межгосударственных инновационных
проектов и мероприятий в рамках Программы.

4. Учитывая особенности стоимостной оценки прав на объекты
интеллектуальной собственности, участники Программы могут разрабатывать

http://cis.minsk.by/reestr/ru/index.html#reestr/view/text?doc=3186

4

соответствующие методические рекомендации, основываясь на положениях
международных договоров и законодательства государств – участников СНГ.

5. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
интеллектуальная собственность – понимается в значении,

определенном в статье 2 Конвенции, учреждающей Всемирную организацию
интеллектуальной собственности (14 июля 1967 года, Стокгольм);

информация – сведения о лицах, предметах, объектах, фактах, событиях,
явлениях и процессах, касающихся предмета контракта, хода его исполнения и
полученных результатов, независимо от формы их представления;

конфиденциальная информация – информация, имеющая
действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу ее
неизвестности третьим лицам, к которой у третьих лиц нет свободного доступа
на законном основании и обладатель которой принимает необходимые меры по
обеспечению ее конфиденциальности в соответствии с законодательством
государств – участников Программы, в том числе информация, охраняемая в
режиме коммерческой тайны;

предшествующая интеллектуальная собственность –
интеллектуальная собственность, полученная участниками договорных
отношений до или вне рамок любой совместной деятельности, являющаяся
результатом осуществления самостоятельной деятельности или
самостоятельного исследования, использование которой необходимо для
выполнения работ по контракту, заключенному в рамках реализации проектов
Программы.

II. Предмет регулирования при распределении прав
на объекты интеллектуальной собственности

Предметом регулирования при распределении прав на объекты
интеллектуальной собственности, созданные в результате реализации
межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в рамках
Программы, являются организационно-правовые отношения, возникающие при
их создании, использовании и коммерциализации.

III. Сфера применения настоящего Порядка

1. Настоящий Порядок не изменяет процедуру правового регулирования
интеллектуальной собственности, определенную законодательством
государств – участников СНГ.

2. Осуществление участниками Программы деятельности по реализации
межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в рамках
Программы не затрагивает их прав на объекты интеллектуальной
собственности, созданные до участия в данных проектах и мероприятиях.

3. Использование объектов предшествующей интеллектуальной
собственности осуществляется при условии предоставления им правовой
охраны в соответствии с законодательством государств – участников
Программы, на территории которых предполагается их использование.

IV. Распределение прав на объекты интеллектуальной собственности

5

1. Распределение прав на объекты интеллектуальной собственности,
созданные в результате реализации межгосударственных инновационных
проектов и мероприятий в рамках Программы, осуществляются на основе
следующих принципов:

соблюдение законодательства государств – участников Программы;
надлежащая охрана объектов интеллектуальной собственности,

созданных в результате и (или) используемых в процессе реализации
межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в рамках
Программы;

учет соответствующих вкладов участников;
эффективное использование объектов интеллектуальной собственности;
равноправие участников межгосударственных инновационных проектов и

мероприятий в рамках Программы;
защита конфиденциальной информации;
осуществление мероприятий, направленных на предупреждение и

пресечение правонарушений в отношении интеллектуальной собственности.
2. Вклад каждого участника оценивается при входе в

межгосударственные инновационные проекты и мероприятия в рамках
Программы. Если вклад представляет собой материальный и (или)
нематериальный актив, то для оценки его размера формируется специальная
комиссия с обязательным привлечением экспертов из государств, не
участвующих в проекте.

Положение о формировании специальной комиссии и регламент ее
работы определяются Оператором Программы.

3. Участники межгосударственных инновационных проектов и
мероприятий в рамках Программы совместно договариваются о плане оценки,
распределения и коммерциализации прав на ожидаемые результаты
интеллектуальной деятельности до получения конкретных результатов,
подлежащих охране в качестве объектов интеллектуальной собственности.

Указанный план составляется с учетом соответствующих вкладов
участников в проект и определяет вопросы охраны и распределения прав на
создаваемые объекты интеллектуальной собственности, обеспечения защиты
конфиденциальной информации, объем использования объектов
интеллектуальной собственности, а также условия и порядок реализации прав
на них на территориях как государств – участников СНГ, так и других
государств.

4. В контрактах, заключаемых при реализации межгосударственных
инновационных проектов и мероприятий в рамках Программы,
предусматриваются положения, устанавливающие приоритетность подачи
заявки на выдачу охранного документа, с учетом требований законодательства
государств – участников Программы, являющихся сторонами контракта.

Объем правовой охраны объектов интеллектуальной собственности
определяется в соответствии с законодательством государств – участников СНГ
и международными договорами в сфере интеллектуальной собственности.

6

5. Коммерческое использование созданных объектов интеллектуальной
собственности осуществляется на основании договоров, в том числе
лицензионных.

В лицензионных договорах определяются субъекты, в том числе третьи
лица, получающие права на использование созданных объектов
интеллектуальной собственности в соответствии с установленными договором
условиями (способы, территория и срок использования), а также размером
вознаграждения (если договором не предусмотрено иное).

V. Заключительные положения

1. Спорные вопросы, связанные с применением или толкованием
положений настоящего Порядка, разрешаются участниками Программы путем
переговоров и консультаций.

2. В контрактах, заключаемых при реализации межгосударственных
инновационных проектов и мероприятий Программы, определяются меры по
защите конфиденциальной информации, а также условия и порядок доступа к
ней третьих лиц. Каждая сторона контракта вправе публиковать полученные
при выполнении работы сведения, признанные конфиденциальными, только с
согласия других сторон.